7

| 28c | *Qualiter dicti domini Nicolaus et Mafeus a Magno Kaam honorifice sunt recepti. Capitulum VII.*

[1] «Cum autem applicuerunt ad civitatem predictam, in qua erat Magnus Kaam, accesserunt mastrum palatium, ubi cum multis suis baronibus morabatur, coram eo humilime flexis genibus se ferentes; quos illico mandavit surgere, qualiter eis fuerat diligenter exposcens, qui responderunt quod bene per Dei gratiam ex quo sanum et illarem ipsum invenerant. [2] Tunc petiit ut sibi nararent que agerant cum summo pontifice, ac ipsi concta que fecerant ei exposuerunt bene et sapienter ut decuit, eidem litteras et privilegia domini pape Gregorii exhibentes; quibus litteris et privilegiis gratanter perceptis, eosdem de laudabili fide et solerti solitudine multipliciter commendavit. [3] Oleum vero quod portaverant de sepulcro sibi postea tradiderunt, quod dictus Magnus Kaam lete et reverenter suscipiens mandavit multum honorifice gubernari. [4] Deinde quesivit qui erat ille iuvenis qui erat cum eis, cui respondit dominus Nicolaus: «Domine, iste est servus vester et filius meus», tunc dixit Mangnus Kaam: «Bene venerit ipse et multum placet mihi». [5] Et de eorum reditu fecit magnum festum cum gaudio. [6] Quamdiu enim dicti fratres et dominus Marcus steterunt in curia dicti Mangni Kaam, fuerunt pre conctis baronibus curie honorati.

2. ac ipsi] at ipsi

F XIV «Comant le .ii. freres e March alent avant le Grant Kaan eu palais»; **TA 14** «Come i due fratelli vennero al Grande Cane»; **P I 7** «Qualiter ab eo suscepti sunt. Capitulum 7^m».

1-2. Fino a «quos illico mandavit surgere» LT coincide con TA 14, 1-2 «Quando li due frategli e Marco giugnero a la grande città, andaro al mastro palagio, ov'era il Grande Cane e co molti baroni, e 'nginocchiarsi dinanzi al Grande Cane e molto s'umiliario a lui. Egli gli fece levare e molto mostrò grande alegrezza» (LT ometto quest'ultimo dettaglio), ma prosegue con un fotogramma disposto in TA ai parr. 5-6 (3-4 «e dimandò chi era quello giovane ch'era co'loro. Disse messer Niccolò: "Egli è vostro uomo e mio figliuolo". Disse il Grande Cane: "Egli sia il benevenuto, e molto mi piace"») «Date ch'ebbero le carte e' privilegi che recavano dal papa, lo Grande Cane ne fece grande alegrezza, e dimandò com'erano istati. "Messer, bene, dacché v'abiàno trovato sano ed allegro"» (BP, p. 405 informa che A² è il solo a non presentare il *verbum dicendi* – A¹ *rispuoseno* – a introduzione del discorso diretto: LT ha *respondiderunt*); LT tiene conto poi di P I 7, 1 «iussit ut surgerent et quomodo eis in via fuerat quicque cum summo pontifice egerant enarrant; quibus cuncta disserentibus et exhibentibus litteras pape Gregorii, rex litteras summi pontificis letanter suscepit et eorum fidelem sollicitudinem commendavit» (cfr. F XVI, 3-4 «les fait drece en estant et les recevi honorablemant et lor fait grant joie et grant feste, et mout les demande de lor estre et comant il l'avoient puis fait. Les deus frers li distrent ke il l'ont mout bien fait puis que il l'ont treuvé sain et haitiés. Adonc li preçentent les brevilejès e les letres qe l'apostoille le envoie, des quelz il ot grant leesse»). — **3.** Dopo aver accolto i Polo e chiesto loro i dettagli dell'ambasciata, il Gran Khan riceve in dono l'olio sacro: nel testo toscano non si fa menzione di questo, ma il redattore lo trova in P I 7, 1 «Oleum autem de lampade sepulcri domini nostri Iesu Christi reverenter accepit et cum honore reponi mandavit» (anche F XVI, 4 «puis li bailent le saint oleo, de cui il fist grant joie et le tient mout chier»). — **4.** È solo a questo punto che il sovrano domanda di Marco: il traduttore recupera quindi TA 14, 3-4. — **5-6.** Si salta a TA 14, 7, per la chiusura: «Quivi fu grande alegrezza della loro venuta; e de quanto istettero ne la corte ebbero onore più di niuno altro barone» (cfr. F XIV, 6 «Sachiés tout voiremant qe mout fu grant la joie et la feste ke fait le Grant Kaan et toute sa cort de la venue de ceste mesajes. Et molt estoient servi et honorés de tuit. Il demorent en la cort et avoient honor sor les autres baronç»).

Qualiter dictus dominus Marcus, filius domini Nicolai, crevit in gratia coram domino rege omnium Tartarorum. Capitulum VIII.

[1] «Contingit autem quod stante isto iuvene, scilicet domino Marco, in curia Mangni Kaam, didicit linguam tartaricam et alias quatuor varias linguas diversas, ita quod in qualibet illarum linguarum sciebat legere et scribere multum bene; didicit etiam multum bene omnes mores eorum, et factus est homo morigeratus et sagax nimium. [2] Et quando Mangnus Kaam vidit in isto iuvene tantam bonitatem et tantam prudentiam, eundem ad quandam terram valde distantem pro suo nuncio destinavit, ad quam ivit in sex mensibus. [3] Iste iuvenis rediit, et bene et sapienter retulit suam ambaxiatam et alia nova multa de multis que petebatur ab eo, quia viderat alios ambaxiatores missos a domino: eo quod nesciebant aliud dicere vel referre preter ambaxiatam eis impositam, reputabantur minus sapientes et minus providi, et dicebat eis Mangnus Kaam quod plus delectabatur scire diversitates gentium et diversos mores terrarum, quam scire ambaxiatas quas ipsi portabant eidem. [4] Quod [28d] dominus Marcus sciens didicit bene omnia, ut sciret omnia bene referre. [5] Rediit dominus Marcus, et scivit bene referre omnes novitates quas viderat, ita quod placuit Mangno Kaam et omnibus baronibus eius curie ultra modum, et laudaverunt eum omnes, et dixerunt quod si viveret fieret sapiens et homo mangni valoris et maxime bonitatis. [6] Sciatis enim quod iste dominus Marcus stetit in curia Mangni Kaam decem septem annis, et toto isto tempore non cessavit ire ambaxiator pro suo domino. [7] Et dominus suus faciebat ei tantum honorem quod alii barones inceperunt ei invidere, quia dominus Marcus plura scivit de partibus illis quam aliquis homo qui unquam fuerit in eis partibus.

1. scilicet] sic, *sciogliendo <silic> con titulus (sempre così, anche nei casi di abbreviazioni difformi)* — 3. quas] *scritto <qua>: dietro la <s> affiora un titulus eraso*

F XV «Comant le Grant Kaan envoie March pour sez messajes», **XVI** «Comant March torne de ssa mesajerie et renonse sa enbasee au Grant Kaan»; **TA 15** «Come lo Grande Kane mandò Marco, figliuolo di messer Niccolò, per suo messaggio», **16** «Come messer Marco tornò al Grande Kane»; **P I 8** «Qualiter Marchus, natus domini Nicolai, crevit in gratiam coram rege. Capitulum 8^m» («Qualiter Marchus natus domini Nicolai crevit in gracia coram rege» nel rubricario).

1. Per la composizione della pericope il redattore si serve di TA 15, 1 «Or avvenne che questo Marco, figliuolo di messer Nicolao, poco istando nella corte, aparò li costumi de' Tartari e loro lingue e loro lettere, e diventò uomo savio e di grande valore oltra misura» e di P I 8, 1 «Marchus vero brevi in tempore mores didicit Tartarorum nec non et linguas quattuor varias et diversas, ita quod in qualibet ipsarum scribere sciebat et legere» (cfr. F XV, 2-3 «Or avint que March, le filz messer Nicolao, enprant si bien le costume de Tartars et lor langajes et lor let{e}res, car je voç di tout voiremant que, avant gramment de tens puis qu'il vint en la cort dou grant seignor, il soit de langajes et de quatre letres et scriture. Il estoit sajes et proveanç outre mesure, e molt li voloit gram bien le Gran Kaan por la bonté k'il veoit en lui e por le gran valor»); in LT, a conti fatti, le lingue apprese da Marco risultano essere cinque. — 2. La traduzione di TA 15, 2 «E quando lo Grande Cane vide in questo giovane tanta bontà, mandollo per suo mesaggio a una terra, ove penò ad andare .vj. mesi» è contaminata con P I 8, 2 «Voluit autem rex experiri eius prudenciam direxitque eum pro quodam regni negocio ad regionem remotam, ad quam ante sex menses pervenire non potuit» (cfr. F XV, 4 «Et quant le Gran Kaan voit ke March estoit si sajes, il le envoie mesajes en une tere que bien hi poine aler .vi. mois»). — 3-4. Le pericopi si mostrano fedeli a TA 15, 3-4 «Lo giovane ritornò: bene e saviamente ridisse l'ambasciata ed

altre novelle di ciò chelli lo domandò, perché 'l giovane avea veduto altri ambasciatori tornare d'altre terre, e non sappiendo dire altre novelle de le contrade fuori che l'ambasciata, egli gli avea per folli, e dicea che più amava li diversi costumi de le terre sapere che sapere quello perch'egli avea mandato. E Marco, sappiendo questo, aparò bene ogni cosa per ridire al Grande Cane» (non manca qualche lieve ritocco sul piano espressivo). — 5. Il redattore rivede in parte (ovvero asciuga) il dettato di TA 16, 1 «Or torna messer Marco al Grande Kane co la sua ambasciata, e bene seppe ridire quello perch'elli era ito, e ancora tutte le meraviglie e'lle nuove cose ch'egli avea trovate, sicché piacque al Grande Cane e tutti suoi baroni, e tutt[i] lo comendaron di grande senno e di grande bontà; e dissero, se visse, diventerebbe uomo di grandissimo valore». — 6. Tralasciato il segmento TA 16, 2 «Venuto di questa ambasciata, si 'l chiamò il Grande Cane sopra tutte le sue ambasciate» (forse perché sentito come ridondante, o forse seguendo l'esempio di P I 8, 2 «propter quod, annis decem et septem quibus fuit familiaris ipsius, sic illi fuit acceptus ut ab eo continue pro magnis regni negociis mitteretur»), il redattore passa a TA 16, 3 «E sappiate che stette col Grande Cane bene .xxvij. anni, e in tutto questo tempo non finì d'andare in ambasciate per lo Grande Cane», omettendo «poiché recò così bene la prima ambasciata» (il dato numerico allinea LT con P e F XVI, 5 «messer March demore avec le Grant Kan bien .xvii. anç»; TA è in errore: cfr. BP, p. 405). — 7. La pericope conclusiva rispecchia TA 16, 3-4 «e faceali il Gran Cane tanto d'onore che gli altri baroni n'aveano grande invidia. E questo è la ragione perché messer Marco seppe più di quelle cose che niuno uomo che nascesse anche» (BP, p. 405 integra in base a A³ A⁴ A⁵; A¹ legge «lo signore»): LT, evitando l'incapsulatore, imprime una sfumatura diversa alla causale (cfr. F XVI, 6 «Or ço fui la raison por coi meser March, qu'il cherche plus de celes estranges parties que nulz autres home, seç plus de celes couses de celle contree ke nulz ome ke unqes nasquist, et encore qu'il hi mettoit plus son entent a ce savoir»; P I 8, 3 «Hec igitur ratio est quare prefatus dominus Marchus sic didicit orientalium partium novitates que infra diligentius describentur»).

9

Qualiter post multa tempora dicti domini Nicolaus, Mafeus et Marcus obtinuerunt gratiam a rege revertendi Venetias. Capitulum IX.

[1] «Postquam dicti domini Nicolaus, Mafeus et Marcus diu steterant in curia Mangni Kaam, {et} voluerunt ab eo licentiam redeundi ad domos et familias suas; tantum placebat factum eorum Mangno Kaam quod nullo modo voluit eis dare licentiam recedendi. [2] Contingit autem quod regina Bolgara, que erat uxor Argon, mortua est; que regina dimisit in sua ultima voluntate quod Argon non posset accipere uxorem nisi de suo lignagio. [3] Et misit ambaxiatores Mangno Kaam tres barones – unus quorum vocabatur Oulatam, alius Alpusca et alius Cor – cum magna commitiva, rogans quod mittere sibi deberet uxorem de lignagio †cotroco† regine Bolgarie defonte, quia sic ordinaverat, ut dictum est supra. [4] Et Mangnus Kaam sibi misit quandam iuvenulam de illo lignagio, et recepit ambaxiatam illius cum magno gaudio. [5] Contingit autem quod illo tempore dominus Marcus rediit cum quadam ambaxiata de Yndia; et dicendo ambaxiatam pro qua iverat et novitates quas invenerat in via, isti ambaxiatores, qui venerant ad Magnum Kaam pro ducendo reginam, petierunt de gratia Mangno Kaam quod isti tres latini deberent illos sociare in illo itinere cum regina quam secum ducebant. [6] Tunc Mangnus Kaam fecit eis gratiam – non tamen volebat, tantum diligebat eos – et dixit eis quod sociarent illos tres barones qui venerant pro regina et ipsam reginam.